⁷⁶ BERNOLD, *De Excommunicatis vitandis: Libelli de Lite*, p. 139: « Quæ unum singulare capitulum non habet, sine quibus tamen pleniter intelligi non valet, sed diversorum statutorum ad invicem collatio multum nos adjuvat, quia unum sæpe aliud elucidat. »

d'une fois il y ait recours⁷⁷: il était réservé à Abélard de l'énoncer ex professo dans son *Sic et non*⁷⁸.

Une fois le sens du texte déterminé, on pourrait croire un jeu de le concilier avec les autres textes en conflit avec lui; mais quand on pense à toutes les interpolations et falsifications intervenues au cours des siècles précédents, on admettra sans difficulté que ce n'était point chose facile; on l'admettra d'autant plus que ces textes provenaient de sources diverses dont l'autorité était inégale. Pour résoudre la question, nos auteurs commencent par établir une hiérarchie des sources. Par-dessus tout c'est l'autorité de l'Évangile qui prime⁷⁹. Viennent ensuite les décrétales des papes et les canons des conciles, puis les règles posées par les Pères⁸⁰, et les lois promulguées par les empereurs et les rois catholiques⁸¹. Il faut noter enfin que la coutume est considérée par Yves de Chartres comme une source de droit aussi⁸². Par ailleurs, pour ce qui est du pou-

⁷⁷ Il s'en sert, par exemple, à propos de l'imposition des mains qui peut avoir plusieurs sens: « Non uno semper modo manus impositio intelligitur, sed pro diversitate locorum sub diversa significatione reperitur. Aliquando enim pro confirmatione neophitorum accipitur [. . .]. Est et reconciliatoria manus impositio super infirmos [. . .]. Fit enim manus impositio super catechumenos et energumenos pro expulsionem diaboli [. . .], item et cum simpliciter aliquem benedicimus » (*De Excommunicatis Vitandis: Libelli de Lite*, p. 118-119).

⁷⁸ *Sic et Non: P.L.*, t. 178, col. 1344 D: « Facilis autem plerumque controversiarum solutio reperitur, si eadem verba in diversis significationibus a diversis auctoribus posita defendere poterimus. »

⁷⁹ YVES, *Lettre 222: P.L.*, t. 162, col. 227 B: « Finem ponit auctoritas evangelica, contra quem nec personalis epistolaris valere debet sententia. »

⁸⁰ BERNOLD, *De Excommunicatis vitandis: Libelli de Lite*, p. 123: « Ecclesiasticarum regularum institutiones partim ab ipsis apostolis accepimus, partim ab aliis Patribus, quorum tamen judicia Romani Pontifices firmaverunt [. . .]. » P. 125: « Pontifices [. . .] ecclesiasticas regulas tum per se in decretis suis, tum per alios in conciliis promulgare sive promulgatas confirmare ceperunt. »